УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СКОВОРОДИНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

22.01.2019                                                                                                 №  38
г. Сковородино

О районном заочном

конкурсе буктрейлеров
В целях  популяризации чтения среди обучающихся, развития интереса к расширению знаний о традициях англо-американской литературы,
содействия патриотическому, художественно-эстетическому и нравственному воспитанию молодежи

 п р и к а з ы в а ю:

1.Провести районный заочный конкурс буктрейлеров (далее – Конкурс).

2.Утвердить положение о Конкурсе. (Приложение № 1)

3.Руководителям общеобразовательных учреждений района обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.

4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Управления образования О.В. Бутусову.

[image: image1.png]

Начальник Управления образования                                                  Е.В. Бодрая
ПОЛОЖЕНИЕ

о заочном конкурсе буктрейлеров
«Книги англо-американской литературы»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее положение утверждает порядок организации и проведения конкурса буктрейлеров «Книги англо-американской литературы»  (далее – Конкурс).

Буктрейлер – видеозапись, в которой в любой форме (художественная постановка, слайд-шоу с иллюстрациями, текстовый ряд и т.д.) рассказывается о какой-либо книге.
1.2.  Организатором конкурса выступает Управление образования администрации Сковородинского района, районное методическое объединение учителей иностранных языков.
II. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

2.1. Целью Конкурса является популяризация чтения среди учащихся.

2.2. Задачи Конкурса:

- увеличение интереса к чтению книг среди молодежи, привлечение внимания к повышению образовательного и культурного уровня;
- развитие интереса к расширению знаний о традициях англо-американской литературы;
-содействие патриотическому, художественно-эстетическому и нравственному воспитанию молодежи;
- развитие творческого потенциала молодежи;

-распространение информации о популярных произведениях англо-американской литературы их авторах.
III. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

3.1.
Участниками Конкурса могут быть обучающиеся 9 – 11 классов общеобразовательных учреждений района, изучающие английский язык.
3.2.
Участники могут объединяться в творческие группы. Все участники творческой группы должны соответствовать возрастным критериям.

IV. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ
И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

4.1. Конкурс проводится с 21.01.19 по 15.02.19. Конкурсные работы отправлять по адресу l.prekrasnaja2011@yandex.ru до 15.02.19.

4.2. Буктрейлеры оцениваются по следующим критериям:

- соответствие содержания содержанию выбранной книги;

- креативность сценария;

- оригинальность исполнения;

- музыкальное оформление;

- наличие специальных эффектов при оформлении видеоряда;

- работа монтажера;

- работа режиссёра.

4.3.Победители и призёры конкурса определяются по следующим номинациям:

- «Лучший буктрейлер»;

- «Лучший сюжет»;

- «Оригинальное исполнение буктрейлера»;

- «Лучшее музыкальное оформление»;

- «Лучшее визуальное оформление».

4.4. Жюри конкурса может определять несколько победителей в одной номинации, а также устанавливать дополнительные номинации.

            4.5. Список предлагаемый литературы:

«Робинзон Крузо» Д. Дэфо, «Франкенштейн или Современный Прометей»

 М. Шелли, «Портрет Дориана Грея», «Эгоистичный великан» О. Уайльд, «Приключения Шерлока Холмса»  А. Конан Дойль, «Властелин колец»

Дж. Р. Р. Толкин, «Алиса в стране чудес» Л. Кэрролл, «Гарри Поттер»
Дж. К. Роулинг, «Сумерки» С. Майер, «Голодные игры» С. Коллинз, «Чарли и шоколадная фабрика» Р. Даль.
V. ТРЕБОВАНИЯ К БУКТРЕЙЛЕРАМ

5.1. Буктрейлер должен в произвольной художественной форме рассказывать о литературном произведении (повести, романе, рассказе, и проч.).

5.2. К участию в Конкурсе принимаются буктрейлеры на английском языке.

5.3. Технические требования к буктрейлерам:

- форматы видеозаписи – AVI, MPEG, MOV;

- качество видеоролика не менее 360р, 720p;
- длительность видеозаписи – не более 3 минут;

- в начале видеозаписи должна быть информация о названии книги и ее авторе;

-обязательно должна содержаться информация о создателях буктрейлера (Ф.И. участника, класс, школа);
- видеозаписи без звукового сопровождения не принимаются.

VI. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА

6.1. Оценивание конкурсных работ и определение победителей и призёров происходит по номинациям.

6.2. Победители и призёры Конкурса награждаются грамотами Управления образования администрации Сковородинского района.